



# ข่าว เศรษฐกิจและสังคม

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

962 ถนนกรุงเกษม เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทร. 0-2628-2847 โทรสาร 0-2628-2846 www.nesdb.go.th e-mail : pr@nesdb.go.th

## เรื่อง เศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกของปี 2557 และแนวโน้มปี 2557

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ขอแถลงตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ของไตรมาสแรกของปี 2557 และแนวโน้มปี 2557 ดังมีรายละเอียดดังนี้

### เศรษฐกิจไทยในไตรมาสแรกของปี 2557

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในไตรมาสแรกของปี 2557 ติดลบร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว (YoY) และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศในไตรมาสแรกปรับตัวลดลงจากไตรมาสสุดท้ายของปี 2556 ร้อยละ 2.1 (QoQ SA) ในขณะที่เสถียรภาพทางเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำร้อยละ 0.9 อัตราเงินเฟ้อเท่ากับร้อยละ 2.0 และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 2.67 แสนล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.8 ของ GDP

เศรษฐกิจที่ติดลบในไตรมาสแรกมีสาเหตุสำคัญมาจากการลดลงของอุปสงค์ภาคเอกชนภายในประเทศเป็นส่วนใหญ่ ส่วนปัจจัยสนับสนุนให้เศรษฐกิจไม่ลดลงมากมี 2 ปัจจัย คือ การใช้จ่ายภาครัฐที่ยังคงมีการเบิกจ่ายเม็ดเงินงบประมาณของทั้งส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง และการส่งออกเริ่มขยายตัว อย่างไรก็ดี ยังเป็นการฟื้นตัวที่ช้าและไม่เพียงพอที่จะชดเชยให้เศรษฐกิจโดยรวมขยายตัวได้

ปัจจัยภายในประเทศที่ทำให้อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจติดลบดังกล่าว ได้แก่

1. การใช้จ่ายภาครัฐเร็วเกินไปลดลงร้อยละ 3.0 จากการที่ค่าใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนลดลง โดยเฉพาะปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งที่ลดลงมากจากฐานการขยายตัวที่สูงมากในไตรมาสแรกของปี 2556 ซึ่งเป็นช่วงที่ยังมีการส่งมอบรถยนต์ตามมาตรการคืนภาษีรถยนต์คันแรก รวมทั้งเป็นผลจากความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ลดลงและระมัดระวังในเรื่องการใช้จ่ายเนื่องจากความวิตกกังวลต่อสถานการณ์ทางการเมืองในประเทศและการชะลอตัวอย่างต่อเนื่องของฐานรายได้และเศรษฐกิจโดยรวม

2. การลงทุนรวมลดลงร้อยละ 9.8 โดยการลงทุนภาคเอกชนลดลงร้อยละ 7.3 เป็นการลดลงทั้งการลงทุนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรและหมวดการก่อสร้าง สอดคล้องกับการลดลงของมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนและการลดลงของพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในช่วงก่อนหน้า เช่นเดียวกับการลงทุนภาครัฐซึ่งลดลงร้อยละ 19.3 ตามการลดลงของการเบิกจ่ายงบลงทุนภาครัฐ

3. การใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 เป็นผลจากการเบิกจ่ายงบประมาณในหมวดค่าตอบแทนบุคลากรที่เพิ่มขึ้นทั้งเงินเดือนและเบี้ยเลี้ยง ส่วนค่าใช้จ่ายหมวดสาธารณูปโภคลดลงเนื่องจากการหยุดทำการชั่วคราวของส่วนราชการในกรุงเทพมหานครที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ทางการเมือง โดยรวมแล้วอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2557 ในไตรมาสแรกอยู่ที่ร้อยละ 19.1 ต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ที่ร้อยละ 24

ในด้านภาคต่างประเทศ การส่งออกสินค้ามีมูลค่าทั้งสิ้น 55,573 ล้านบาท สรอ. โดยปริมาณการส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยในอัตราร้อยละ 0.9 ตามแนวโน้มเศรษฐกิจโลกที่ยังฟื้นตัวอย่างช้าๆ และยังคงกระจุกตัวอยู่ในกลุ่มประเทศอุตสาหกรรม อย่างไรก็ตาม ราคาสินค้าส่งออกลดลงร้อยละ 1.6 และส่งผลให้มูลค่าการส่งออกลดลงร้อยละ 0.8 สินค้าที่มีมูลค่าส่งออกลดลง ได้แก่ ยางพารา สินค้าประมง ผลิตภัณฑ์โลหะ และผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม ส่วนสินค้าส่งออกที่มีมูลค่าขยายตัว ได้แก่ ยานยนต์ อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และเครื่องจักรและ

อุปกรณ์ มูลค่าการส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกา ยุโรป และญี่ปุ่นขยายตัวตามภาวะการณ์ฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ ในตลาดหลัก แต่มูลค่าการส่งออกไปยังจีนและอาเซียนลดลงตามภาวะเศรษฐกิจของภูมิภาคเอเชียที่ยังอยู่ในภาวะชะลอตัว เมื่อรวมกับการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ทางการเมืองในประเทศและมาตรการเพิ่มคุณภาพนักท่องเที่ยวของจีน ทำให้ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการลดลงร้อยละ 0.4 ส่วนการนำเข้าสินค้ามีมูลค่า 49,054 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 14.8 โดยที่ปริมาณการนำเข้าลดลงร้อยละ 13.8 เนื่องจากอุปสงค์ภาคเอกชนในประเทศลดลงและปริมาณการส่งออกเพิ่งเริ่มฟื้นตัวเพียงช้าๆ โดยรวมปริมาณการนำเข้าสินค้าและบริการหดตัวร้อยละ 8.5 การลดลงของมูลค่าการนำเข้าที่เร็วกว่ามูลค่าการส่งออกส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลและการส่งออกสุทธิเริ่มปรับตัวในทิศทางที่เป็นบวก แต่ยังไม่เพียงพอที่จะชดเชยการลดลงของอุปสงค์ในประเทศ

ในด้านการผลิตสินค้าและบริการ มีเพียงสาขาเกษตรและการเงินที่ยังคงขยายตัว ส่วนสาขาอื่นลดลง กล่าวคือ **ภาคเกษตรกรรม**โดยรวมขยายตัวร้อยละ 0.8 โดยเป็นการขยายตัวของหมวดพืชผลและหมวดปศุสัตว์ ผลผลิตสำคัญที่ลดลง ได้แก่ ข้าว มันสำปะหลัง และปาล์มน้ำมัน ในขณะที่ราคาพืชผลหลักยังคงลดลงต่อเนื่อง **ภาคการเงิน**ยังคงขยายตัวดีในอัตราร้อยละ 6.6 แม้จะต่ำกว่าร้อยละ 10.1 ในปี 2556 ซึ่งสอดคล้องกับภาวะการชะลอตัวของสินเชื่อธนาคารพาณิชย์และการชะลอตัวของเศรษฐกิจโดยรวมที่ส่งผลให้ธุรกรรมทางการเงินอื่นๆ ชะลอตัวตามไปด้วย สำหรับการผลิตที่ลดลง ประกอบด้วย **สาขาอุตสาหกรรม** ลดลงร้อยละ 2.7 ตามการลดลงของการบริโภค การลงทุน และการส่งออก อัตราการใช้กำลังการผลิตจึงยังคงอยู่ในระดับต่ำ **สาขาก่อสร้าง** ลดลงร้อยละ 12.4 โดยลดลงทั้งการก่อสร้างภาครัฐและภาคเอกชน **สาขาโรงแรมและภัตตาคาร** หดตัวร้อยละ 3.1 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ **สาขาการค้าส่งค้าปลีก** หดตัวร้อยละ 0.5 สอดคล้องกับการลดลงของการบริโภค ปริมาณการค้าระหว่างประเทศ การผลิตในภาคอุตสาหกรรม ก่อสร้าง และการท่องเที่ยว

### แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2557

เศรษฐกิจไทยในปี 2557 มีแนวโน้มขยายตัวต่ำจากการที่เศรษฐกิจในไตรมาสแรกติดลบและการฟื้นตัวในช่วงที่เหลือของปียังมีข้อจำกัดจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์ทางการเมืองที่ยังไม่สามารถหาข้อยุติได้และมีแนวโน้มที่การจัดตั้งรัฐบาลต้องล่าช้าออกไปกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิม จึงส่งผลกระทบต่อการขยายตัวของรายจ่ายภาครัฐและการขับเคลื่อนมาตรการเศรษฐกิจที่สำคัญๆ รวมทั้งส่งผลกระทบต่อการเบิกจ่ายและการจัดเตรียมงบประมาณประจำปี 2558 นอกจากนี้ยังส่งผลกระทบต่อการฟื้นตัวของการใช้จ่ายและการลงทุนภาคเอกชน ในขณะที่การฟื้นตัวของส่งออกที่มีแนวโน้มช้ากว่าที่คาดไว้เดิม ตามแนวโน้มความล่าช้าในการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะเศรษฐกิจจีนและประเทศอื่นๆ ในภูมิภาคเอเชีย ซึ่งส่งผลให้เศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลกมีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ ดังนั้น แรงส่งจากภาคการส่งออกจึงมีแนวโน้มต่ำกว่าที่ประมาณการไว้

ภายใต้สถานการณ์ดังกล่าว สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ จึงคาดว่า **เศรษฐกิจไทยทั้งปี 2557 มีแนวโน้มขยายตัวร้อยละ 1.5 - 2.5 ต่ำกว่าการขยายตัวร้อยละ 3.0 - 4.0 ที่คาดการณ์ไว้เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2557** โดยมีเหตุผลหลักในการปรับประมาณการในครั้งนี้ 3 ประการ คือ (1) ปัญหาทางการเมืองที่ยืดเยื้อกว่าที่คาดไว้เดิม เป็นข้อจำกัดต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจมากกว่าที่คาดไว้เดิม ซึ่งจะส่งผลให้การจัดตั้งรัฐบาลมีแนวโน้มล่าช้าออกไปจากที่คาดการณ์ไว้เดิมและเป็นข้อจำกัดมากขึ้นต่อการดำเนินมาตรการเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจ การเบิกจ่ายงบประมาณ และการจัดเตรียมงบประมาณประจำปี 2558 ขณะเดียวกันก็ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นผู้บริโภคและภาคธุรกิจทำให้ระมัดระวังในการใช้จ่ายและการลงทุน ประกอบกับมีผลกระทบมาจากการที่ฐานรายได้และเศรษฐกิจโดยภาพรวมชะลอตัวมาอย่างต่อเนื่อง (2) การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกที่ยังคงกระจุกตัวอยู่ในกลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว แต่เศรษฐกิจเอเชียมีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ จึงส่งผลให้ปริมาณการส่งออกของไทยฟื้นตัวช้าและราคาส่งออกลดลง และ (3) จำนวนนักท่องเที่ยวในไตรมาสแรกของปี 2557 ต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิม เนื่องจากภาคการท่องเที่ยวยังคงมีความอ่อนไหวต่อสถานการณ์ทางการเมือง

ในประเทศ ซึ่งคาดว่าจะส่งผลให้นักท่องเที่ยวในปี 2557 มีจำนวน 27.0 ล้านคน ลดลงจากสมมติฐาน 27.5 ล้านคน ในการประมาณการครั้งก่อน

อย่างไรก็ตาม เสถียรภาพทางเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อยังมีแนวโน้มทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ ในช่วงร้อยละ 1.9 – 2.9 ในขณะที่ดุลบัญชีเดินสะพัดคาดว่าจะเกินดุลร้อยละ 0.5 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ปรับตัวดีขึ้นจากการขาดดุลร้อยละ 0.6 ในปี 2556

รายละเอียดของการประมาณการปัจจัยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปี 2557 ในด้านต่างๆ มีดังนี้

**1. มูลค่าการส่งออกสินค้า** คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.7 ปรับลดจากการประมาณการครั้งก่อนที่ร้อยละ 5.0 - 7.0 โดยปรับลดทั้งปริมาณการส่งออกเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 จากที่คาดไว้เดิมร้อยละ 4.0 - 6.0 และราคาสินค้าส่งออกทั้งปีมีแนวโน้มลดลงร้อยละ 1.0 – 0.0 ต่ำกว่าสมมติฐานการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 – 2.9 ในการประมาณการครั้งก่อน ตามสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่ฟื้นตัวช้า เมื่อรวมกับการปรับลดสมมติฐานด้านจำนวนนักท่องเที่ยว ทำให้ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการขยายตัวร้อยละ 3.6 ต่ำกว่าร้อยละ 6.0 ในการประมาณการครั้งก่อน

**2. การใช้จ่ายภาครัฐ** คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 1.8 ในขณะที่การลงทุนภาครัฐหดตัวร้อยละ 5.0 ซึ่งเป็นการปรับลดจากการขยายตัวร้อยละ 2.0 และร้อยละ 0.3 ในการประมาณการครั้งก่อน ตามลำดับ เนื่องจากการจัดตั้งรัฐบาลมีแนวโน้มล่าช้ากว่าคาดการณ์ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อ การเบิกจ่ายภาครัฐและการจัดเตรียมงบประมาณประจำปี 2558 มากกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิม

**3. การลงทุนภาคเอกชน** คาดว่าจะหดตัวร้อยละ 0.2 ซึ่งเป็นการปรับลดลงจากการขยายตัวร้อยละ 3.8 ในการประมาณการครั้งที่ผ่านมา เนื่องจากแนวโน้มสถานการณ์ความยืดหยุ่นทางการเมืองและผลจากการชะลอตัวอย่างต่อเนื่องของเศรษฐกิจและการส่งออก ซึ่งทำให้อัตราการใช้กำลังการผลิตยังคงอยู่ในระดับต่ำ

**4. การใช้จ่ายภาครัฐเร็ว** คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 0.8 ปรับลดจากการขยายตัวร้อยละ 1.4 ในการประมาณการครั้งก่อน เนื่องจากการบริโภคสินค้าคงทนยังมีแนวโน้มลดลงจากฐานที่สูงมากอย่างต่อเนื่องในไตรมาสที่ 2 รวมทั้งความเชื่อมั่นผู้บริโภคยังคงลดลงอย่างต่อเนื่องและยังไม่มีสัญญาณการฟื้นตัวที่ชัดเจนเนื่องจากผลกระทบของสถานการณ์ทางการเมืองที่ยืดเยื้อ และการชะลอตัวของฐานรายได้อย่างต่อเนื่อง ในขณะที่สถาบันการเงินยังมีแนวโน้มที่จะเพิ่มความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

### ประเด็นการบริหารเศรษฐกิจในปี 2557

การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในช่วงที่เหลือของปี 2557 ควรให้ความสำคัญกับการเร่งรัดการส่งออกให้สามารถขยายตัวโดยเฉพะอย่างยิ่งการเพิ่มรายได้จากตลาดหลักและตลาดใหม่ที่มีศักยภาพ รวมทั้งการส่งเสริมการค้าชายแดนและการค้าในภูมิภาค ควบคู่ไปกับการฟื้นฟูภาคการท่องเที่ยว โดยเฉพาะการสร้างเชื่อมั่นและการกระตุ้นตลาดให้มากขึ้น ในขณะเดียวกันก็ต้องเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2557 ทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน และเตรียมความพร้อมของกระบวนการงบประมาณประจำปี 2558 นอกจากนี้ ควรให้ความสำคัญกับการฟื้นฟูบรรยากาศทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง ทั้งในเรื่องการดำเนินนโยบายการเงินที่เอื้ออำนวยต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง การสร้างความเชื่อมั่นด้วยการให้ข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่ถูกต้องและทันต่อเหตุการณ์ พร้อมทั้งการเตรียมมาตรการรองรับผู้ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ

### ตารางที่ 1 GDP ด้านการผลิต

หน่วย: ร้อยละ (ณ ราคาปีฐาน 2531)	น้ำหนัก 2556	ทั้งปี 2555	ทั้งปี 2556	2555				2556				2557
				Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	
เกษตร	8.3	3.8	1.4	3.4	1.8	8.3	3.1	0.8	2.5	-0.3	2.1	0.8
พืช	5.7	5.6	3.2	4.9	1.0	14.5	4.8	2.5	5.4	0.8	3.8	1.5
ปศุสัตว์	1.0	4.2	1.3	2.8	4.3	2.9	6.7	1.3	0.1	1.7	2.1	1.6
ประมง	1.4	-3.0	-6.7	-2.4	3.7	-6.4	-5.8	-6.7	-8.1	-7.4	-5.2	-2.4
อื่นๆ	0.2	-1.3	0.0	0.7	-0.5	-1.2	-5.4	-5.4	2.3	0.4	-0.9	-9.8
นอกภาคการเกษตร	91.7	6.7	3.0	0.1	4.7	2.7	21.2	5.8	3.0	3.0	0.5	-0.7
อุตสาหกรรม	38.1	6.9	0.1	-4.3	2.8	-1.1	37.0	4.9	-1.1	-0.5	-2.8	-2.7
ไฟฟ้าและประปา	3.6	9.7	0.9	9.1	11.8	4.9	13.4	2.8	2.8	1.0	-3.3	-3.1
ก่อสร้าง	2.1	7.8	1.0	0.8	6.9	9.8	14.1	10.5	5.0	-2.2	-8.5	-12.4
ค้าส่งและค้าปลีก	13.4	5.2	3.2	4.1	5.4	4.0	7.6	5.1	3.0	2.6	2.2	-0.5
การขนส่งและสื่อสาร	10.2	8.1	8.0	3.8	7.5	8.0	13.0	8.4	7.7	8.6	7.4	3.7
โรงแรมและภัตตาคาร	4.6	11.6	12.2	5.6	8.6	7.0	25.7	14.8	14.2	15.1	5.7	-3.1
การเงิน	4.8	6.5	10.1	6.4	5.5	4.8	9.4	10.0	10.1	11.3	9.0	6.6
อื่นๆ	14.9	4.7	3.4	0.5	4.1	5.3	9.3	3.6	5.3	3.6	1.0	2.2
GDP	100.0	6.5	2.9	0.4	4.4	3.1	19.1	5.4	2.9	2.7	0.6	-0.6
GDP SA.				11.2	2.9	1.6	2.5	-1.4	0.2	1.5	0.1	-2.1

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

### ตารางที่ 2 ด้านการใช้จ่าย

หน่วย: ร้อยละ (ณ ราคาปีฐาน 2531)	น้ำหนัก 2556	ทั้งปี 2555	ทั้งปี 2556	2555				2556				2557
				Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	
การใช้จ่ายครัวเรือน	50.8	6.7	0.3	2.9	5.3	6.0	12.4	4.4	2.5	-1.2	-4.1	-3.0
การใช้จ่ายภาครัฐ	10.3	7.5	4.9	-0.2	7.4	10.0	12.5	2.9	7.6	7.3	0.8	2.9
การลงทุน	21.7	13.2	-2.0	5.2	10.2	15.5	22.9	5.8	4.7	-6.3	-11.4	-9.8
ภาคเอกชน	17.0	14.4	-2.8	9.2	11.8	16.2	20.9	2.9	2.0	-3.1	-13.2	-7.3
ภาครัฐ	4.7	8.9	1.3	-9.6	4.0	13.2	31.1	18.8	15.4	-16.2	-4.7	-19.3
การส่งออก	74.0	3.1	4.2	-3.2	1.1	-2.8	19.6	8.3	2.9	3.8	2.0	-0.4
สินค้า	56.5	-0.4	0.2	-5.0	-1.6	-6.2	13.5	3.7	-1.5	-1.4	0.2	0.8
บริการ	17.5	19.1	19.7	4.2	15.4	14.3	45.7	25.7	22.4	25.2	8.1	-4.2
การนำเข้า	59.3	6.2	2.3	4.3	8.6	-1.8	15.0	8.1	4.5	0.8	-3.5	-8.5
สินค้า	49.9	6.5	1.8	4.3	8.8	-2.3	16.9	9.5	4.4	-0.5	-5.3	-12.0
บริการ	9.3	4.6	5.2	4.3	7.1	1.3	5.8	1.2	5.3	8.1	6.3	11.2
GDP	100.0	6.5	2.9	0.4	4.4	3.1	19.1	5.4	2.9	2.7	0.6	-0.6

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ตารางที่ 3 ประมาณการเศรษฐกิจ ปี 2557

	ข้อมูลจริง		ประมาณการ	
	ปี 2555	ปี 2556	17 ก.พ. 57	19 พ.ค. 57
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านบาท)	11,375	11,897	12,599	12,424
รายได้ต่อหัว (บาทต่อคนต่อปี)	167,501	174,319	183,638	181,077
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	366	385	388	382
รายได้ต่อหัว (ดอลลาร์ สรอ. ต่อหัวต่อปี)	5,389	5,647	5,650	5,572
อัตราการขยายตัวของ GDP (ณ ราคาคงที่, %)	6.5	2.9	3.0-4.0	1.5-2.5
การลงทุนรวม (ณ ราคาคงที่, %)	13.2	-1.9	3.1	-1.3
ภาคเอกชน (ณ ราคาคงที่, %)	14.4	-2.8	3.8	-0.2
ภาครัฐ (ณ ราคาคงที่, %)	8.9	1.3	0.3	-5.0
การบริโภครวม (ณ ราคาคงที่, %)	6.8	1.0	1.6	1.0
ภาคเอกชน (ณ ราคาคงที่, %)	6.7	0.2	1.4	0.8
ภาครัฐบาล (ณ ราคาคงที่, %)	7.5	4.9	2.0	1.8
ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	3.1	4.2	6.0	3.6
มูลค่าการส่งออกสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	225.9	225.4	241.2	233.8
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) <sup>1/</sup>	3.1	-0.2	5.0-7.0	3.7
อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) <sup>1/</sup>	2.5	0.2	4.0-6.0	4.2
ปริมาณการนำเข้าสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	6.2	2.3	4.6	1.3
มูลค่าการนำเข้าสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	219.9	219.0	231.7	220.2
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) <sup>1/</sup>	8.8	-0.4	5.7	0.5
อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) <sup>1/</sup>	7.1	1.7	5.2	1.0
ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	6.0	6.4	9.6	13.6
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	-1.5	-2.8	-0.6	1.9
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%)	-0.4	-0.6	-0.2	0.5
เงินเฟ้อ (%)				
ดัชนีราคาผู้บริโภค	3.0	2.2	1.9-2.9	1.9-2.9
GDP Deflator	1.3	1.7	1.9-2.9	1.9-2.9

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 19 พฤษภาคม 2557

หมายเหตุ: <sup>1/</sup> ตัวเลขการส่งออกและการนำเข้าเป็นไปตามฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย